
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-611 del 18/08/2021

Oggetto LABORATORIO MULTISITO –  Approvazione contratto 
biennale  con   l'azienda  Maria  Cecilia  Hospital  Spa 
Presidio San Pier Damiano Hospital,  per l'esecuzione di 
analisi di campioni di acque di dialisi

Proposta n. PDTD-2021-648 del 18/08/2021

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 18 (diciotto) agosto    2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: LABORATORIO MULTISITO –  Approvazione contratto biennale con  l'azienda Maria 

Cecilia Hospital Spa  Presidio San Pier Damiano Hospital,  per l'esecuzione di  analisi di 

campioni di acque di dialisi 

VISTE:
• la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e s.m.i., che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente  dell'Emilia  Romagna  (ARPA)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai  controlli 

ambientali ed alla prevenzione collettiva;

• in particolare l'art. 4, comma 1 della medesima legge il quale dispone che l'ARPA è preposta 

all'esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, 

nonché l'erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

• l'art. 5, comma 1 lett. d) della L.R. 44/95 che prevede, tra le funzioni e i compiti di ARPA, 

l'attività analitica e l'erogazione di ogni altra prestazione in materia di prevenzione ambientale 

a favore di Comuni, Provincie, Aziende Sanitarie Locali e altre Amministrazioni Pubbliche 

per lo svolgimento dei rispettivi compiti istituzionali;

• l'art.  21  comma  1,  lett.  g)  il  quale  prevede  che  l'ARPA  possa  avere  introiti  derivanti 

dall'effettuazione  di  prestazioni  erogate  a  pagamento  a  favore  di  Terzi,  secondo  tariffe 

approvate dalla Regione Emilia-Romagna;

RICHIAMATI:

• la  L.R. n. 13/2015 con la quale  l’Agenzia è stata ridenominata  ARPAE “Agenzia regionale 

per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia”  e  le  sono stati  attribuiti,  oltre  ai  compiti  della 

prevenzione e del controllo ambientale di cui alla L.R. 44/95, anche competenze in materia di 

energia,  autorizzazioni  ambientali  e   concessioni,  poi  ampliate anche  all'educazione  della 

sostenibilità ambientale con la L.R. n. 13/2016;

• l'art. 5 del tariffario delle prestazioni erogate da ARPAE, approvato da ultimo con D.G.R. n. 

926  del  05/06/2019,  il  quale  prevede  che  l'ARPAE  possa  stipulare  appositi  accordi  e 

convenzioni con i Clienti per l'esecuzione di attività analitiche a carattere continuativo, per un 

valore pari  o superiore  a 20.000,00 euro nell'intero periodo di  valenza della  convenzione, 

riservando lo sconto del 20% ai soggetti Pubblici e del 10% ai soggetti Privati;



PREMESSO:

• che  la  Società Maria  Cecilia  Hospital  Spa -Presidio San Piero Damiano  Hospital  ,con sede legale  a 

Cotignola 48010 Ravenna Via  Corriera, 1–  (P.I. e CF 00178460390)  ha richiesto  la disponibilità del 

Laboratorio  Multisito  ARPAE,  all'esecuzione di  analisi  su  parametri  microbiologici  e  chimici 

relativamente  ad  un  nr.  presunto  di  300  campioni  di  acqua  di  rete  e  soluzioni  dialitiche, con 

campionamento dilazionato  da  maggio 2021 a Dicembre 2022,  presentando allo sportello Accettazione 

campioni di Forlì-Cesena apposito modulo di richiesta prestazioni Arpae -Allegato 1 alla P82001/ER , 

compilato dalla ditta il 21/12/20, agli atti dello Sportello stesso 

• che, valutata la conformità delle attività richieste ai fini istituzionali dell'agenzia e la fattibilità delle 

stesse, si è valutato opportuno proporre la sottoscrizione di apposito contratto, in considerazione 

dell'ammontare dei ricavi previsti e della durata della collaborazione richiesta, valevole per gli 

anni 2021-2022, sulla base del preventivo dei costi cod FC/001/2021 sottoscritto per accettazione 

dal cliente e agli atti dello Sportello stesso;

DATO ATTO:

• che con  nota PEC  n. 23884 del 03/05/2021 a firma del responsabile del Laboratorio Multisito , 

Dott. Stefano Forti, si è trasmesso il contratto allegato sub A, quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto;

SU PROPOSTA:

• del Dr. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;

DATO ATTO:

• che  Responsabile del   procedimento,  ai sensi  della Legge n.241/90  e s.m.i.  ,  è lo stesso Dott. 

Forti;

• del parere di regolarità contabile, espresso dalla Dr.ssa Lisa Recca,  Responsabile Unità Gestione 

budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito 

ATTESTATA:

• la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte  in premessa, il contratto con la Società  Maria Cecilia 

Hospital Spa -Presidio San Piero Damiano Hospital ,con sede legale a  Cotignola 48010 Ravenna Via 



Corriera, 1– (P.I. e CF 00178460390) , in allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, regolante i reciproci rapporti per l'effettuazione di  analisi su parametri microbiologici e 

chimici relativamente ad un nr. presunto di 300 campioni di acqua di rete e soluzioni dialitiche

2. di dare atto che la convenzione avrà durata  per gli anni 2021 -2022/2022.

3. di dare atto che per l'esecuzione delle attività previste in contratto, per il periodo considerato di 

cui al precedente punto 2.), deriverà un ricavo presunto  di euro 20.000,00 al netto dell'IVA e 

dello sconto del 10%, avente natura di “RIST-CONV”, da imputare al Centro di Responsabilità 

DIRTE / DLMBO

Il Responsabile di Direzione Laboratorio Multisito

(F.to Dr. STEFANO FORTI)



                    Spett.le

                                                                                                Maria Cecilia Hospital S.p.A.

       gvm-spd@legalmail.it

 

Oggetto: contratto per esecuzione di analisi di acqua di rete e soluzioni dialitiche

Vista la richiesta di codesta ditta  del 21/12/2020 per esecuzioni di analisi su  un nr presunto di 300 
campioni di acqua di rete e soluzioni dialitiche che si prevede saranno conferite presso lo Sportello della 
Sede Arpae di Forlì con cadenza mensile a far tempo dal 01/01/2021 e fino al 31/12/2022.

Con la presente si confermano le informazioni di carattere tecnico/analitico e le condizioni economiche 
di cui al preventivo n. FC/001/2021, formulato con riferimento al Tariffario Regionale (D.G.R. n. 926/2019) e 
già sottoscritto per accettazione.

Le  fatture  relative  alle  prestazione  effettivamente  erogate,  che  saranno  recapitate  con  allegato  il 
relativo modulo di pagamento, saranno emesse a cadenza mensile e per le stesse è previsto il pagamento a 
30 gg.

Si invita codesta ditta a firmare la presente lettera per accettazione entro il 26/02/2021

Cordiali saluti

                                                                                           

                                                                                                           Dott. Stefano Forti

  Responsabile Laboratorio Multisito  

                                                                                             

  FIRMA PER ACCETTAZIONE                                                                DATA                     

 

Si allega il preventivo FC/001/2021

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede di Forlì, Viale Salinatore, 20 | 47121 Forlì |  tel 0543 451400 | Fax 0543 451451 | PEC aoo  fc  @cert.arpa.emr.it   
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it

